

(ಇಂದು ದಿ: 05-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ ಎ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ :-

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮೂಲತಃ ದೊಡ್ಡಬಸಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದವು. ದೊಡ್ಡಬಸಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ. ನಾಗಪ್ಪ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದೊಡ್ಡ ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಸರು ನಾಗಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದೊಡ್ಡಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ನೀಲಮ್ಮ. ದೊಡ್ಡಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ಸೂಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಈರಮ್ಮ. ಸೂಗಮ್ಮರವರನ್ನು ಸಣ್ಣಬಸಪ್ಪ ಮದುವೆ ಆಗಿದ್ದರು. ಈರಮ್ಮನನ್ನು ಲಿಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟರು. ನಾನು ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಪೂರ್ವಜರಿಂದ ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಕೆಲ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವು ನನ್ನ ತಂದೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಸಂಗಪ್ಪ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸೂಗಮ್ಮನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸಣ್ಣ ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲನೆಯ ಹೆಂಡತಿ ಸೂಗಮ್ಮ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಶಿವನಾಗಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸೂಗಮ್ಮನ ಮಗ ದೊಡ್ಡ ಶರಣಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದೊಡ್ಡ ಶರಣಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶಿವನಾಗಮ್ಮನ ಮಗ ಮಹಾದೇವ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದಾರೆ. ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗ ಸಣ್ಣ ಶರಣಪ್ಪ ಕೂಡ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದಾರೆ. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದಿಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ವೆ ನಂ.ಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪರವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ಸೂಗಮ್ಮರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ವಿಲ್ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಇದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ 1989 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ದಾವೆ ನಡೆದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆ ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ತೀರ್ಮಾನ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 88/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 1

ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಲವಾರು ಜನರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಭಾಗದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದೊಡ್ಡಶರಣಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಣ್ಣ ಆವಂಟಿರವರು 1989 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗ ಖರೀದಿದಾರರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸೇಡಂ.