

(ಇಂದು ದಿ: 19-07-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು)

ಮಧಂತರ ಅರ್ಜಿ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ. A.M. ವಕೀಲರಿಂದ :-

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮುಂಚೆ ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ಮಹಾದೇವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಶರಣಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮಾತ್ರ ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ಸುಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಈರಮ್ಮ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶರಣಪ್ಪ ಸುಗಮ್ಮನ ಮಗ. ಮಹಾದೇವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಿದ್ರಮಾಪ್ಪ ಈರಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳು. 1983-84 ರಲ್ಲಿ ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ತನ್ನ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಗನಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ನೋಂದಾಯಿತ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಆಗಿದ್ದು ಅದು ದಿ: 26-09-1983 ರಂದು ನೋಂದಣಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 110/3 ಮತ್ತು 83 ನ್ನು ಕೂಡ ವಿಲ್ ಮಾಡಿದ್ದು ಆದರೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 110/3 ಮತ್ತು 83 ಗುರುಲಿಂಗಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳಿ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಒಂದು ಭಾಗ ಮತ್ತು ಗುರುಲಿಂಗಪ್ಪನಿಗೆ ಒಂದು ಭಾಗ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನ ಅಳಿಯ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ಚಂಡ್ರಿಕಿ ಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆತನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 83/2 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಿಲ್ ಮಾಡಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಹಾದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 110/3 ಮತ್ತು 114, 111 ಇದರಲ್ಲಿನ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಬಸಪ್ಪ ಮಹಾದೇವಪ್ಪನಿಗೆ ವಿಲ್ ಮೂಲಕ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳಾದ 2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಲ್ ಮೂಲಕ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1983 ರಿಂದ ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಅವರವರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಬಂದ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಈಗಾಲೆ ಮಾರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1983 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಿಲ್ ಪತ್ರಕ್ಕೆ, ಅದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆದ ಮುಟೇಷನ ರಿಜಿಸ್ಟರಗೆ ಮತ್ತು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿ ಅಥವಾ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 110 ರಲ್ಲಿನ ಜಮೀನು ಪೈಕಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಮೀನನ್ನು ಮಹಾದೇವಪ್ಪ ಸುಮಾರು 10 ಜನರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 110 ನ್ನು ಸರ್ವೆ

ಮಾಡುವಾಗ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಂದ ಕಾರಣ ಹೇಗಾದರೂ ಮಾಡಿ ಅವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 111 ರಲ್ಲಿನ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಿಲ್ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ನಾನು ದಾವೆ ಹಾಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂದಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ವಂಶಾವಳಿ ಸುಳ್ಳಿನಿಂದಕೂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪೂರ್ವಜನ ಜಮೀನುಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ವಿನಃ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಸೇಡಂ.