

(ಇಂದು ದಿಃ 19-04-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲುಃ- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. BS ವಕೀಲರಿಂದಃ-

1ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿ ಅಲ್ಲ. ಒಂದೇ ಜಾನಾಂಗದವರು. ವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದವರು ಅವರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಮೂಲತಃ ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ದೊಡ್ಡ ಶರಣಪ್ಪ ಮಾಹಾದೇವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಶರಣಪ್ಪ. ಸಣ್ಣ ಶರಣಪ್ಪ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲದೆ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದಾರೆ. ನನಗೆ ಶರಣಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ನೀಲಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ರಾಚಮ್ಮ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ರಾಚಮ್ಮ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ನಿಗೆ ಸೂಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಈರಮ್ಮ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸೂಗಮ್ಮಳ ಗಂಡ ಸಣ್ಣ ಬಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನ 2ನೇ ಮಗಳು ಈರಮ್ಮರವರನ್ನು ಗುರುಲಿಂಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದೊಡ್ಡ ಶರಣಪ್ಪನ ತಾಯಿ ಸೂಗಮ್ಮ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಸೂಗಮ್ಮ ಯಾರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದೊಡ್ಡ ಶರಣಪ್ಪನ ತಂದೆ ಶರಣಬಸಪ್ಪ @ ಬಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದೊಡ್ಡ ಶರಣಪ್ಪನ ಮಗಳು ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈರಮ್ಮಳಿಗೆ ಮಾಹಾದೇವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಸಿದ್ರಾಮಪ್ಪ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಾಹಾದೇವಪ್ಪ ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದು ಆತನ ಮಗ 2ನೇ ವಾದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ಆರೀತಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಾತ ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ತೀರಿಹೋದ ನಂತರ ಆತನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಾದ ಸೂಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಈರಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ವಾರಸುದಾರರ ನಡುವೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರು ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಂದ

ನೀಲಮ್ಮಳಿಗೆ ನೀಲಮ್ಮನಿಂದ ಸುಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಈರಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಅವರೇ ಉಳುವೆ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಇದ್ದರು ಕೂಡ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಕೊಡಬಾರದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ತೀರಿಹೋದ ನಂತರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾಮಕವಾಸ್ತೆ ಮಾತ್ರ ಬೇರೆಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಟೇಷನ ಆಗುತ್ತಾ ಬಂದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 110 ರ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾಗ 1ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಮಹಾದೇವಪ್ಪ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುವ ಕಾರಣ ಎಲ್ಲರು ಸೇರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ವಾದಿಯರು ಸಂಬಂಧ ಇರುವ ಕಾರಣ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅವರ ಸಹಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಾದಿಯರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಯರ ಜಮೀನುಗಳು ಬೇರೆ ಇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2005 ರಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರು ಸೇರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ 1983 ರಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ವಿಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ವಿಲ್ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯಲ್ಲ ಅದು ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಲ್ ನ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿದೆ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಮುಟೇಷನ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ಮುಟೇಷನ ಅನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಮುಟೇಷನ ಆಗಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಮುಟೇಷನ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಲ್ ಮೇಲೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ನಾನು ಗಮನಿಸಿಲ್ಲ.

ಬಸವರಾಜ ತಂದೆ ಮಹಾದೇವಪ್ಪ, ಮಾಹಾದೇಮ್ಮ ಗಂಡ ಸಿದ್ರಾಮಪ್ಪ ಇವರಿಬ್ಬರು ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 50 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ. 50 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆಗಿದ್ದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ರವರು ಹೇಳಿದ ಮೇರೆಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡಮ್ಮ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ನಾನು ಬಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ನ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಆತನ ಮಕ್ಕಳಾದ ಸುಗಮ್ಮ ಈರಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಅವರು ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ವಾದಿ ಈರಮ್ಮಳ ಮಗ. 2ನೇ ವಾದಿ ಈರಮ್ಮಳ ಮೊಮ್ಮಗ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈರಮ್ಮ ಮತ್ತು ಸುಗಮ್ಮಳ ನಡುವೆ ಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸುಗಮ್ಮಳ ವಂಶಸ್ಥರು ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಭಾಗ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಮೂಲತಃ ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 83 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇತ್ತು.

(ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

**ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸೇಡಂ.**