

(ಇಂದು ದಿಃ 01-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲುಃ- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಬಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದಃ-

ನನ್ನ ಮುತ್ಯನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಸಹೋದರರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ಯಂದಿರು ಇಬ್ಬರು ಸಣ್ಣ ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡ ಬಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ಮತ್ಯನ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ . ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ನನ್ನ ಮತ್ಯ ಅಲ್ಲ , ಆತ ನನ್ನ ಮುತ್ಯನ ಮಾವ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಣ್ಣ ಬಸಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಗುಂಡಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದೊಡ್ಡ ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಗುಂಡಪ್ಪ ನಾರಾಯಣಪೇಟೆದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಣ್ಣ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಸಣ್ಣ ಬಸಪ್ಪ ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಣ್ಣ ಬಸಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಸುಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿ ಶಿವನಾಗಮ್ಮ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಶಿವನಾಗಮ್ಮನ ಮೊಮ್ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಮತ್ತು ಸುಗಮ್ಮರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಗಮ್ಮ ನನ್ನ ಮುತ್ಯ ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನ ಮೊದಲ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶಿವನಾಗಮ್ಮನ ತವರೂರು ಯಾವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶಿವನಾಗಮ್ಮ ಯಾದಗಿರಿ ತಾಲೂಕು ಫುಟಪಾತ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸುಗಮ್ಮನಿಗೆ 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸುಗಮ್ಮನ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಣ್ಣಬಸಪ್ಪನ ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿ ಶಿವನಾಗಮ್ಮನ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ರಿಂದ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಶಿವನಾಗಮ್ಮ ಗಂಡ ಸಣ್ಣಬಸಪ್ಪನ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನಿಗೆ ಸುಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಈರಮ್ಮ ಇಬ್ಬರೇ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು, ಈರಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳು, 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸುಗಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಗಮ್ಮನ ವಾರಸುದಾರರು ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದರೆ ಸತ್ಯ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು

ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇರುವ ಕಾರಣ ವಾದಿಯರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-171ಕ್ಕೆ ಅವರ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ನಮಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳ್ಳು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

**ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸೇಡಂ.**